ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND - YT
     Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm 2022

Về việc triển khai Tiểu dự án 2:

Cải thiện dinh dưỡng, tại Dự án 3

thuộc Chương trình mục tiêu

Quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Y tế;

- Phòng Gáo dục và Đào tạo;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1276/KH-SYT ngày 16 tháng 03 năm 2022 của Sở

Y tế thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022

(Dự án 3 - Tiểu Dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng), Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Căn cứ Kế hoạch số 1276/KH-SYT ngày 16 tháng 03 năm 2022 của Sở

Y tế khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh

dưỡng, tại Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ các hoạt động theo

kế hoạch trên địa bàn huyện; chịu trách nhiệm về công tác phối hợp, tiến độ, kết

quả, hiệu quả thực hiện; kịp thời tham mưu đề xuất Sở Y tế, UBND huyện hoặc

trình cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

2. Phòng Y tế: Theo chức năng và nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm Y tế

triển khai thực hiện Kế hoạch này; Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc, kiểm tra,

giám sát các hoạt động chuyên môn về can thiệp dinh dưỡng trên địa bàn huyện.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Trung tâm

Y tế và Phòng Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện đưa các chỉ tiêu về

can thiệp dinh dưỡng vào Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2022, Kế hoạch số 563/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của UBND

huyện1 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo năm

2022 trên địa bàn huyện2.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường mầm non tư thục tổ

chức tập huấn kiến thức dinh dưỡng cho giáo viên, cô nuôi dạy trẻ; đẩy mạnh

hoạt động mô hình “Sữa học đường” tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa

bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện;

Trang Thông tin điện tử huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế tuyên truyền

dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời lồng ghép trong

chăm sóc bà mẹ mang thai trước, trong và sau sinh; tác dụng, lợi ích, đối tượng

tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi; tầm quan trọng về dinh dưỡng, chăm

sóc bà mẹ - trẻ em; Xây dựng các phóng sự, tin bài  thông điệp theo các chủ đề,

hoạt động dinh dưỡng, nhất là vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện các chính sách, quy định pháp luật về dinh dưỡng

và thực phẩm; đưa chỉ tiêu giảm suy dinh dưỡng thấp còi là một trong các chỉ

tiêu phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện chương trình can thiệp dinh dưỡng

cho các đối tượng phụ nữ mang thai, trẻ em từ 0-16 tuổi, đảm bảo thực hiện các

chỉ tiêu liên quan thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

của địa phương.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Lưu VT,TH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

1 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 65-KH/HU, ngày 25-02-2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”
2 Công văn 671/UBND-LĐTBXH ngày 15/3/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu giảm nghèo

năm 2022.

		2022-03-31T16:54:28+0700

		2022-04-01T14:53:17+0700

		2022-04-01T14:53:17+0700

		2022-04-01T14:53:17+0700

		2022-04-01T14:53:17+0700